2
                                                                                                     Дело №5-52-169/2020
                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июля 2020 г.                                                                                             адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении индивидуального предпринимателя Кадырова А.А., родившегося дата в адрес Уз. ССР, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес,
                                                      установил:
дата начальником территориального отдела по адрес, адрес и адрес Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты права потребителей и благополучия человека по адрес и городу федерального значения Севастополю фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, в отношении индивидуального предпринимателя Кадырова А.А. по факту нарушения Главы XI, п.п. 44-47, ТР ТС 035/2014 «Технического регламента на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от дата №107, и положений Федерального закона от дата №184-ФЗ «О техническом регулировании», выраженного в осуществлении хранения в целях сбыта и продажи дата в время час. в магазине наименование организации по адресу: адрес, табачной продукции, не маркированной единым знаком обращения продукции на рынке государств-членов Таможенного союза (ЕАС), а именно: сигарет «Наш Формат» в количестве 17 пачек, сигарет «Белое солнце» в количестве 13 пачек, сигарет «Хортица» в количестве 11 пачек, сигарет «Винстон» в количестве 7 пачек.
В ходе рассмотрения дела Кадыров А.А. виновность в совершении вменённого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, не признал, пояснил, что на всех изъятых у него пачках сигарет была нанесена маркировка ЕАС, сигареты у него в магазине сотрудниками МВД изымались по другим основаниям, в вязи с отсутствием маркировки средствами идентификации, при этом реализация такой табачной продукции допускалась до дата
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения Кадырова А.А., истребовав и осмотрев в ходе рассмотрения дела изъятую у ИП Кадырова А.А. дата табачную продукцию, прихожу к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, в отношении ИП Кадырова А.А. подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Часть четвёртая ст.15.12 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Решением Совета Евразийской экономической комиссии от дата №107 принят Технический регламент Таможенного наименование организации ТР/ТС 035/2014, который вступил в силу с дата
Разделом XI указанного Технического регламента установлено, что табачная продукция, прошедшая оценку соответствия требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на неё распространяется, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза. Маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза осуществляется перед выпуском табачной продукции в обращение. Единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) табачной продукции любым способом, обеспечивающим его четкое и ясное изображение. Маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза свидетельствует о соответствии табачной продукции требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется.
Как усматривается из материалов дела, дата сотрудниками ОЭБи ПК ОМВД России по адрес в ходе проведения оперативно-проверочных мероприятий выявлен факт реализации и хранения в магазине ИП Кадыров А.А. табачных изделий без индивидуального серийного номера, то есть символьной последовательности, уникально идентифицирующей единицу товара (л.д.9).
По результатам рассмотрения материалов проверки начальником территориального отдела по адрес, адрес и адрес Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты права потребителей и благополучия человека по адрес и городу федерального значения Севастополю фио дата в отношении ИП Кадырова А.А. по факту хранения в целях сбыта и продажи дата в время час. в магазине наименование организации по адресу: адрес, табачной продукции, не маркированной единым знаком обращения продукции на рынке государств-членов Таможенного союза (ЕАС), а именно: сигарет «Наш Формат» в количестве 17 пачек, сигарет «Белое солнце» в количестве 13 пачек, сигарет «Хортица» в количестве 11 пачек, сигарет «Винстон» в количестве 7 пачек, - составлен протокол об административном правонарушении по ч.4 ст.15.12 КоАП РФ (л.д.6-7).
Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата с фототаблицей у ИП Кадыров А.А. была изъята табачная продукция, а именно: сигареты «Наш Формат» в количестве 17 пачек, сигареты «Белое солнце» в количестве 13 пачек, сигареты «Хортица» в количестве 11 пачек, сигареты «Винстон» в количестве 7 пачек (л.д.11-15).
При осмотре в ходе рассмотрения дела изъятой у ИП Кадырова А.А. табачной продукции нарушений Главы XI, п.п. 44-47, ТР ТС 035/2014 «Технического регламента на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от дата №107, установлено не было.
Изъятая у ИП Кадырова А.А. табачная продукция имеет маркировку единым знаком обращения продукции на рынке государств-членов Таможенного союза (ЕАС).
В соответствии с ч.ч.1 и 4 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая изложенные обстоятельства, прихожу к выводу об отсутствии в действиях ИП Кадырова А.А. состава вменённого ему административного правонарушения.
Таким образом, в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.
Учитывая, что согласно п.10 Постановления Правительства Российской Федерации от дата №224 на адрес оборот не маркированных средствами идентификации сигарет (код по классификатору 12.00.11.130, код по товарной номенклатуре телефон 0) и папирос (код по классификатору 12.00.11.140, код по товарной номенклатуре телефон 0) допускался до дата, считаю необходимым изъятую у ИП Кадырова А.А. табачную продукцию не маркированную средствами идентификации сигарет уничтожить.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                                           постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, в отношении индивидуального предпринимателя Кадырова А.А. прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Изъятую у ИП Кадырова А.А. табачную продукцию: сигареты «Наш Формат» в количестве 17 пачек, сигареты «Белое солнце» в количестве 13 пачек, сигареты «Хортица» в количестве 11 пачек, сигареты «Винстон» в количестве 7 пачек, хранящиеся в ОМВД России по адрес по акту приёма-передачи №142 от дата, по вступлению постановления в законную силу уничтожить.
Исполнение постановления в части уничтожения табачной продукции возложить на ОМВД России по адрес.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес как непосредственно, так и через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					И.В.Кувшинов